
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H 

назди Донишгохи байналмилалии забонхои 

хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 

(734019, ш. Душанбе, к. Ф. Мухаммадиев 17/6)

Тахриз

ба автореферата диссертатсияи Шоназаров Зарбахтдон Музаффарович 
дар мавзуи «Тахлили мукоисавии вожахои бемуодил дар забонхои 
фаронсавй ва тодикй аз нигохи забоншиносии фархангй ва тардума (бар 
мабнои романа Густав Флобер «Madame Bovary» - «Хонум Боварй»)» 
барон дарёфти дарадаи илмии доктора фалсафа (PhD) - доктор аз руин 
ихтисоси 6D021300 —  Забоншиносй (6D021302 —  Забоншиносии 
мухоисавй-таърихй, киёсй ва мухоисавй) пешниход шудааст.

Кдйд кардан бамаврид аст, ки дар муддати начандон тулонии 
даврони сохибистиклолии Тодикистон дар радифи пахлухои гуногуни 
домеа тардумашиносй низ сифатан тагйир пазируфт ва ба 
муваффахиятхои назаррас ноил гардид. Феълан, ки Думхурии 
Тодикистон ба хайси узви комилхухухи домеаи байналмилалй бо зиёда аз 
200 кишвари дахон, хусусан, бо Фаронса робитахои мустахими 
дипломатй-сиёсй, ихтисодй-идтимой, гуманитарй-фархангй ва тайраро ба 
рох мондааст, таххиху баррасии масъалахои мухоиса ва тардумаи 
вохидхои забои дар мисоли забонхои фаронсавй ва тодикй ахамияти 
хоса касб менамояд ва, аз ин лихоз, забонхои мавриди назар ба 
пажухишхои доманадор ва гуногунданба ниёз доранд. Ба ин васила, 
имкон фарохам меояд, ки муштаракот ва мушаххасоти забонхои мазкур 
дар холати кунунй хамадониба таххих ва муайян карда шаванд.

Ахамияти назариявии таххих дар он дида мешавад, ки натидахои 
назариявии бадастомадаи диссертатсияро метавон барои рушди 
забошиносии мухоисавй, омузиши забонхои тодикй, фаронсавй ва 
англисй ва инчунин, пажухишхои мухоисавии забонхо истифода хард. 
Онхоро, хамчунин, дар дарсхои назариявй ва амалии факултетхои 
тардумонй мавриди истифода харор додан мумкин аст. Маводди 
диссертатсияро барои халли масъалахои мухимми назариявии таълими 
забонхои тодикй, фаронсавй ва англисй истифода бурдан мумкин аст. 
Хдмчунин, натидахои диссертатсия барои таххихоти минбаъдаи



хисматхои марбутаи забоншиносй ва тардумашиносй ва, хамчунин, 
халли масъалахои назариявии онх,о метавон мавриди корбурд харор дод.

Ахдмияти амалии таххихи диссертатсияи мавриди назар дар он 
зохир мегардад, ки тарзу воситахои хоси таххихи мухоисавии мавзуи 
мазкур метавонад дар раванди омузиши бахши лугат ва дастури забонхо 
хамчун маводди муфиди амалй дар мисоли забонхои тодихй ва 
фаронсавй мавриди истифода харор гиранд. Ахамияти амалии таххих 
боз хам дар он аст, ки крлабхову намунахои тахдил метавонад хангоми 
таххихи вохидхои монанд дар мисоли забонхои дигар, тахияи дастурхои 
таълимй ва китобхои дарсй низ мавриди истифодаи амалй карор гиранд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар рафти таххих 
дар он дида мешавад, ки мавзуи тахлили мухоисавии вожахои бемуодили 
забонро дар доираи илми забоншиносии мухоисавй, дар маводди 
забонхои фаронсавй ва тодикй бо далби маводди забони англисй аз 
дониби муаллиф бори нахуст ба таври фарогир мавриди пажухиш харор 
гирифта, муаллиф дар ин самт муваффах гашта, ба натидахои 
чашмдошт ноил шудааст.

Диссерататсияи аз номгуйи ихтисорахо, мухаддима, се боб, хулоса, 
фехристи адабиёт, замима ва 184 сахифаи чопй иборат мебошад.

Мухаддимаи кори тахкикотй бандхои мухими таххихотро дар бар 
мегирад.

Мавод ва нуктахои асосии таххихоти диссертатсионй дар 
конференсияхои сатххои гуногун дар давраи солхои 2020-2023 мавриди 
баррасй харор гирифта, натидахои он дар хадми 8 махола дар мадаллахои 
илмй, аз думла 4 махола дар мадаллахои тахризшавандаи КОА назди 
Президента Чумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд.

Диссертатсия мазкур аз дихати илмй хеле дахих ва пурмазмун 
таълиф гардидааст, вале ба ин нигох накарда, дар автореферата мазкур 
чанде норасоихо ба назар мерасанд:

1. Агар дар автореферат муаллиф мисолхоро бештар меовард, кор 
боз ранги дигар мегирифт.

2. Дар автореферат хатогихрои имлоиву техникй ба чашм 
мерасанд.

Бояд тазаккур дод, ки автореферати диссертатсияи Шоназаров 
Зарбахтдон Музаффарович дар мавзуи «Тахлили мухоисавии вожахои 
бемуодил дар забонхои фаронсавй ва тодикй аз нигохи забоншиносии 
фархангй ва тардума (бар мабнои романи Густав Флобер «Madame 
Bovary» - «Хонум Боварй»)»' ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до 
дани дарадахои илмй, ки бо харори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз



30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу аст ва муаллифи 
он барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз 
руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) сазовор мебошад.

Мукарриз: номзади илмх,ои филологй, дотсенти 
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